Dalam kajian ilmu al-Quran dan tafsir, nama Ibnu Katsir sama sekali tidak asing. Ia adalah seorang mufassir al-Qur'an *gaek*. Nama aslinya adalah Isma'il bin Umar bin Katsir bin Dhau bin Katsir bin Dhau bin Zar', Al-Qaisi, Al-Qurasyi, Al-Buṣrawi, Ad-Dimasyqi, Asy-Syafi'i.<sup>13</sup> Menurut Ibnu hajar al-Asqalāni, ia lahir pada tahun 700 H/1301 M.<sup>14</sup> ia merupakan salah satu murid Ibnu Taimiyah dan dimakamkan di samping makam gurunya tersebut pada 774 H/1372 M.

Sosok yang menjadi yatim sejak berumur 4 tahun ini adalah salah satu mufassir dan ahli

---

<sup>12</sup> Abdul Mustaqim, "Ahli Kitab dalam al-Quran: Model Penafsiran Fazlurrahman," dalam, Abdul Mustaqim & Sahiron Syamsudin, *Studi al-Qur'an Kontemporer: Wacana Baru Berbagai Metodologi Tafsir*, (Yogyakarta: Tiara Wacana, 2002), 77.